



Bilancio Consuntivo attività dal 01-01-'18 al 31-12-'18

Nota Integrativa

Relazione dei Revisori dei Conti

Assemblea Soci

Parma, 13 giugno 2019

Indice

Forum Solidarietà: Bilancio riepilogativo 2018	05
Attività CSV: Stato patrimoniale attivo- passivo Rendiconto gestionale oneri-proventi	09 11
Attività extra CSV Stato patrimoniale attivo- passivo Rendiconto gestionale oneri-proventi	12 14
Bilancio Festa Multiculturale	15
Nota integrativa	17
Relazione dei revisori dei conti	33

BILANCIO GESTIONALE RENDICONTATIVO AL 31/12/2018
FORUM SOLIDARIETA' - CENTRO DI SERVIZI + EXTRA CSV

	RENDICONTO ANNO 2018	RENDICONTO ANNO 2017
STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO		
II - Immobilizzazioni Materiali		
1) terreni e fabbricati	45.000	0
2) impianti e attrezzature	0	0
3) altri beni	0	0
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	45.000	0
C) Attivo circolante:		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri	953.927	772.995
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
- crediti V.so Fondo Speciale per contributi assegnati da ricevere	0	0
- crediti V/Fondazioni bancarie	13.624	49.931
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
- crediti per conclusione progettazioni	174.659	224.390
- Crediti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo		
- crediti diversi	705.090	494.788
Totale II - Crediti	953.927	769.109
III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	0	0
Totale III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
IV - Disponibilità liquide	0,00	0,00
1) Depositi bancari e postali	816.754	812.140
2) Assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	3.704	8.149
Totale IV - Disponibilità liquide	820.458	820.289
Totale attivo circolante (C)	1.774.385	1.589.398
D) Ratei e risconti	5.561	19.977
TOTALE ATTIVO	1.824.946	1.609.375

PASSIVO

A) Patrimonio netto

I - fondo di dotazione dell'ente

0 0

II - Patrimonio vincolato

1) Fondi vincolati destinati da Terzi

45.000 0

2) Fondi vincolati per decisione degli organi statutari

0 0

3) Fondo Immobilizzazioni Vincolate alle funzioni del CSV

0 0

Totale patrimonio vincolato**45.000 0**

III - Patrimonio libero dell'ente gestore

1) Risultato gestionale esercizio in corso di cui

278.582 0

a) risultato gestionale da attività finanziate da CO.GE.

219.284 0

b) risultato gestionale da attività non finanziate da CO.GE.

59.298 0

2) Risultato gestionale da esercizi precedenti

132.675 134.675

a) risultato gestionale es.precedenti da attività finanziate da CO.GE.

0 0

b) risultato gestionale es.precedenti da attività non finanziate da CO.GE.

132.675 134.675

3) Riserve statutarie

163.584 163.584

a) riserve es.precedenti da attività finanziate da CO.GE.

b) riserve es.precedenti da attività non finanziate da CO.GE.

163.584 163.584

Totale Patrimonio libero dell'ente gestore**574.841 298.259****Totale Patrimonio Netto (A)****619.841 298.259**

B) Fondi per rischi ed oneri futuri

I - Fondi vincolati alle funzioni dell'Ente

1) Fondo per completamento azioni

169.698 169.689

a) Fondo per completamento azioni finanziate da CO.GE.

0 37.595

b) Fondo per completamento azioni non finanziate da CO.GE.

169.698 132.094

2) Fondo per risorse in attesa di destinazione

30.001 199.630

a) Fondo per risorse in attesa di destinazione finanziate da CO.GE.

30.001 199.630

b) Fondo per risorse in attesa di destin. non finanziate da CO.GE.

0 0

3) Fondo Rischi (CSV)

73.209 68.209

a) Fondo rischi - CSV

31.456 31.456

b) Fondo rischi EXTRA CSV

41.753 36.753

Totale Fondi vincolati alle funzioni dell'Ente**272.908 437.528**

II - Altri Fondi

0 0

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili

0 0

2) Altri Fondi (CSV)

0 0

Totale Altri Fondi**0 0****Totale Fondi per rischi ed oneri futuri (B)****272.908 437.528**

C) Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

182.988 161.911

D) Debiti

1) Debiti vs/ altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo

0 0

4) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo

0 0

5) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	208.696	268.776
6) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	26.309	13.677
7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	13.188	7.424
8) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	430.876	421.749
9) Altri debiti	9.236	0
Totale Debiti (D)	748.859	711.627
E) Ratei e risconti	350	50
TOTALE PASSIVO	1.824.946	1.609.375

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	1.127.737	1.007.151
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICA	904.290	797.193
1.1) <i>Da Gestione CSV</i>	424.540	308.767
1) Promozione del volontariato	59.228	50.842
2) Consulenza ed assistenza	122.953	84.695
3) Formazione	51.795	47.096
4) Informazione e comunicazione	31.736	29.468
5) Ricerca e documentazione	0	0
6) Progettazione sociale	0	0
7) Animazione territoriale	131.596	83.728
8) Supporto logistico	26.819	12.694
9) Oneri di funzionamento sportelli operativi	413	244
1.2) <i>Da altre Attività tipiche dell'Ente Gestore</i>	479.750	488.426
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	1.203	2.042
4.1) Su rapporti bancari	1.203	2.042
4.2) Su prestiti	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0
4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE	222.244	207.916
6.1) Acquisti	1.452	7.366
6.2) Servizi	49.722	35.827
6.3) Godimento beni di terzi	15.669	16.913
6.4) Personale	115.883	117.998
6.5) Ammortamenti	0	0
6.6) Altri oneri	39.518	29.812
PROVENTI E RICAVI	1.406.319	1.007.151
1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE	1.405.565	1.006.390
1.1) <i>Da contributi Fondo Speciale ex art. 15 legge 266/91</i>	723.004	518.045
1) Contributi per servizi	723.004	518.045
2) Contributi per progettazione sociale	0	0
1.2) <i>Da contributi su progetti</i>	528.987	482.645
1.3) <i>Da contratti con Enti pubblici</i>	13.305	0
1.4) <i>Da soci</i>	7.150	5.700
1.5) <i>Da non soci</i>	595	0
1.6) <i>Altri proventi e ricavi</i>	132.524	0
4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	754	761
4.1) <i>Da rapporti bancari</i>	754	761
TOTALE RISULTATO GEST.CSV+EXTRA	278.582	0

BILANCIO GESTIONALE RENDICONTATIVO AL 31/12/2018
CENTRO DI SERVIZI

	RENDICONTO ANNO 2018	RENDICONTO ANNO 2017
STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO		
II - Immobilizzazioni Materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e attrezzature	0	0
3) altri beni	0	0
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	0	0
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri	603.240	523.479
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
- crediti V.so Fondo Speciale per contributi assegnati da ricevere	0	0
- crediti V/Fondazioni bancarie	13.624	49.931
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
- crediti per conclusione progettazioni	0	0
- Crediti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo		
- crediti diversi	589.616	473.548
Totale II - Crediti	603.240	523.479
III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	0	0
Totale III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
IV - Disponibilità liquide	0,00	0,00
1) Depositi bancari e postali	147.529	102.345
2) Assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	2.553	783
Totale IV - Disponibilità liquide	150.082	103.128
Totale attivo circolante (C)	753.322	626.607
D) Ratei e risconti	5.561	19.977
TOTALE ATTIVO	758.883	646.584

PASSIVO**A) Patrimonio netto**

I - fondo di dotazione dell'ente

0 0

II - Patrimonio vincolato

1) Fondi vincolati destinati da Terzi

0 0

2) Fondi vincolati per decisione degli organi statutari

0 0

3) Fondo Immobilizzazioni Vincolate alle funzioni del CSV

0 0

Totale patrimonio vincolato

0 0

III - Patrimonio libero dell'ente gestore

1) Risultato gestionale esercizio in corso

274.796 0

a) risultato gestionale derivante da attività finanziate da CO.GE.

219.284

b) risultato gestionale derivante da attività non finanziate da CO.GE.

55.512

2) Risultato gestionale da esercizi precedenti

0 0

3) Riserve statutarie (avanzi generati da attività non finanziate CO.GE.)

24.295 24.295

Totale Patrimonio libero dell'ente gestore

299.091 24.295

Totale Patrimonio Netto (A)

299.091 24.295

B) Fondi per rischi ed oneri futuri

I - Fondi vincolati alle funzioni del CSV

1) Fondo per completamento azioni

0 37.595

2) Fondo per risorse in attesa di destinazione

30.001 199.630

3) Fondo Rischi

31.456 31.456

Totale Fondi vincolati alle funzioni del CSV

61.457 268.681

II - Altri Fondi

0 0

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili

0 0

2) Altri Fondi

0 0

Totale Altri Fondi

0 0

Totale Fondi per rischi ed oneri futuri (B)

61.457 268.681

C) Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

182.988 161.911

D) Debiti

1) Debiti vs/ altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo

0 0

4) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo

0 0

5) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo

98.257 142.995

6) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo

25.484 13.066

7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo

13.188 7.424

8) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo

78.418 28.211

9) Altri debiti

0 0

Totale Debiti (D)

215.347 191.697

E) Ratei e risconti

0 0

TOTALE PASSIVO

758.883 646.584

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	641.164	518.045
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICA	424.540	308.767
1.1) <i>Da Gestione CSV</i>	424.540	308.767
1) Promozione del volontariato	59.228	50.842
2) Consulenza ed assistenza	122.953	84.695
3) Formazione	51.795	47.096
4) Informazione e comunicazione	31.736	29.468
5) Ricerca e documentazione	0	0
6) Progettazione sociale	0	0
7) Animazione territoriale	131.596	83.728
8) Supporto logistico	26.819	12.694
9) Oneri di funzionamento sportelli operativi	413	244
1.2) <i>Da altre Attività tipiche dell'Ente Gestore</i>	0	0
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	380	395
4.1) Su rapporti bancari	380	395
4.2) Su prestiti	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0
4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE	216.244	208.883
6.1) Acquisti	1.452	7.366
6.2) Servizi	49.722	36.827
6.3) Godimento beni di terzi	15.669	16.913
6.4) Personale	115.883	117.998
6.5) Ammortamenti	0	0
6.6) Altri oneri	33.518	29.779
PROVENTI E RICAVI	915.960	518.045
1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE	915.960	518.045
1.1) <i>Da contributi Fondo Speciale ex art. 15 legge 266/91</i>	723.004	518.045
1) Contributi per servizi	723.004	518.045
2) Contributi per progettazione sociale	0	0
1.2) <i>Da contributi su progetti</i>	46.532	0
1.3) <i>Da contratti con Enti pubblici</i>	13.305	0
1.4) <i>Da soci</i>	0	0
1.5) <i>Da non soci</i>	595	0
1.6) <i>Altri proventi e ricavi</i>	132.524	0
4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	0	0
4.1) <i>Da rapporti bancari</i>	0	0
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	274.796,00	0,00

BILANCIO AL 31/12/2018
EXTRA CENTRO SERVIZI

	RENDICONTO ANNO 2018	RENDICONTO ANNO 2017
STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO		
II - Immobilizzazioni Materiali		
1) terreni e fabbricati	45.000	0
2) impianti e attrezzature	0	0
3) altri beni	0	0
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	45.000	0
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri	350.687	249.516
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
crediti V.so Fondo Speciale per contributi		
assegnati da ricevere	0	0
crediti V/Fondazioni bancarie	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
- crediti per conclusione progettazioni	174.659	224.390
- Crediti verso istituti di previdenza e di sicurezza		
sociale esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
- crediti diversi	176.028	25.126
Totale II - Crediti	350.687	249.516
III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	0	0
Totale III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
IV - Disponibilità liquide	0	0
1) Depositi bancari e postali	669.225	709.795
2) Assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	1.151	7.366
Totale IV - Disponibilità liquide	670.376	717.161
Totale attivo circolante (C)	1.021.063	966.677
D) Ratei e risconti	0	0
TOTALE ATTIVO	1.066.063	966.677

PASSIVO

A) Patrimonio netto		
I - fondo di dotazione dell'ente	0,00	0,00
II - Patrimonio vincolato		
1) Fondi vincolati destinati da Terzi	45.000,00	0,00
2) Fondi vincolati per decisione degli organi statutari	0,00	0,00
3) Fondo Immobilizzazioni Vincolate alle funzioni del CSV	0,00	0,00
Totale patrimonio vincolato	45.000,00	0,00
III - Patrimonio libero dell'ente gestore		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	3.786	0
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	132.675	134.675
3) Riserve statutarie	139.289	139.289
Totale Patrimonio libero dell'ente gestore	275.750	273.964
Totale Patrimonio Netto (A)	320.750	273.964
B) Fondi per rischi ed oneri futuri		
I - Fondi vincolati alle funzioni del CSV		
1) Fondo per completamento azioni	169.698	132.094
2) Fondo per risorse in attesa di destinazione	0	0
3) Fondo Rischi	6.000	0
Totale Fondi vincolati alle funzioni del CSV	175.698	132.094
II - Altri Fondi	0	0
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Altri Fondi	35.753	36.753
Totale Altri Fondi	35.753	36.753
Totale Fondi per rischi ed oneri futuri (B)	211.451	168.847
C) Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
1) Debiti vs/ altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
4) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	110.439	125.781
6) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	825	611
7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
8) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	413.012	397.423
9) Altri debiti	9.236	0
Totale Debiti (D)	533.512	523.815
E) Ratei e risconti	350	50
TOTALE PASSIVO	1.066.063	966.677

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	486.573	490.106
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICA	479.750	488.426
1.1) <i>Da Gestione CSV</i>	0	0
1) Promozione del volontariato	0	0
2) Consulenza ed assistenza	0	0
3) Formazione	0	0
4) Informazione e comunicazione	0	0
5) Ricerca e documentazione	0	0
6) Progettazione sociale	0	0
7) Animazione territoriale	0	0
8) Supporto logistico	0	0
9) Oneri di funzionamento sportelli operativi	0	0
1.2) <i>Da altre Attività tipiche dell'Ente Gestore</i>	479.750	488.426
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	823	1.647
4.1) Su rapporti bancari	823	1.647
4.2) Su prestiti	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0
4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE	6.000	33
6.1) Acquisti	0	0
6.2) Servizi	0	0
6.3) Godimento beni di terzi	0	0
6.4) Personale	0	0
6.5) Ammortamenti	0	0
6.6) Altri oneri	6.000	33
PROVENTI E RICAVI	490.359	490.106
1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE	489.605	489.345
1.1) <i>Da contributi Fondo Speciale ex art. 15 legge 266/91</i>	0	0
1) Contributi per servizi	0	0
2) Contributi per progettazione sociale		
1.2) <i>Da contributi su progetti</i>	482.455	483.645
1.3) <i>Da contratti con Enti pubblici</i>	0	0
1.4) <i>Da soci</i>	7.150	5.700
1.5) <i>Da non soci</i>	0	0
1.6) <i>Altri proventi e ricavi</i>	0	0
4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	754	761
4.1) <i>Da rapporti bancari</i>	754	761
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	3.786,00	0,00

FESTA MULTICULTURALE 2018
N.B. sia le entrate che le uscite sono da intendersi, quando presente, IVA inclusa
USCITE

Permessi, impianti e certificazioni
 Fornitura energia elettrica ed acqua
 Trasporto, manutenzione, noleggio e montaggio strutture
 Materiale per allestimento
 Acquisto Attrezzature
 Stoviglie e tovaglie
 Acquisto generi alimentari cucina italiana
 Acquisto generi alimentari cucine comunità
 Bibite
 Bar
 Promozione
 Spettacoli
 Impianto audio
 S.I.A.E.
 Utilizzo furgone
 Pulizia parco e attrezzature
 Sicurezza
 Costi vari
 Personale impiegato (Alessandro, Elena, Greta, Yuri, Luca, Renato, Roberto, Rosanna)
 Assicurazione
 Accantonamento per edizione future

€ 8.917,74
 € 3.231,06
 € 17.917,84
 € 3.000,40
 € 815,09
 € 6.158,23
 € 14.174,30
 € 38.865,09
 € 19.383,43
 € 2.274,81
 € 8.350,79
 € 8.945,70
 € 6.977,00
 € 663,43
 € 420,84
 € 1.541,81
 € 4.195,96
 € 989,41
 € 23.025,06
 € -
 € 1.000,00

ENTRATE

Sabato 23 giugno S.Giovanni
 venerdì 29 giugno
 Sabato 30 giugno
 Domenica 1 luglio
 Venerdì 6 Luglio
 Sabato 7 Luglio
 Domenica 8 Luglio
 Espositori
 Regione Emilia Romagna- progetto culturale 2018
 Serata in memoria Giacomo truffelli
 Buoni Coop Alleanza 3.0 e 266

Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Ristorante Bar 1
 Ristorante Bar 2
 Regione Emilia Romagna- progetto culturale 2018
 Serata in memoria Giacomo truffelli
 Buoni Coop Alleanza 3.0 e 266

€ 15.373,85
 € 862,50
 € 17.253,46
 € 1.735,00
 € 1.757,30
 € 28.036,90
 € 3.507,96
 € 2.721,80
 € 20.860,05
 € 1.993,90
 € 1.840,61
 € 13.760,00
 € 1.235,00
 € 1.340,00
 € 24.812,00
 € 2.475,00
 € 2.335,00
 € 19.261,20
 € 1.735,50
 € 1.945,70
 € 164.842,73
 € 2.325,00
 € 15.000,00
 € 1.098,00
 € 1.606,60

€ 170.847,99
 € 14.024,34
 € 184.872,33

TOTALE USCITE
 Utile
TOTALE A PAREGGIO

TOTALE ENTRATE
€ 184.872,33

RIPARTIZIONE AVANZO GESTIONE		
	coef	quota

CUCINE

AFRICA CENTRALE - Muoviamoci	2	€ 701,22
AFRICA OCCIDENTALE	1	€ 350,61
ALBANIA	1	€ 350,61
CAMERUN	1	€ 350,61
CONGO	1	€ 350,61
ERITREA	2	€ 701,22
ETIOPIA	1	€ 350,61
GHANA	1	€ 350,61
GRECIA	1	€ 350,61
INDIA	1	€ 350,61
KURDISTAN	6	€ 2.103,65
MAROCCO - HANA 1 INTERNATIONAL	1	€ 350,61
MAROCCO - AMICI D'AFRICA	1	€ 350,61
MOLDAVIA	1	€ 350,61
NEPAL	1	€ 350,61
NIGERIA	1	€ 350,61
PAKISTAN	1	€ 350,61
PALESTINA	1	€ 350,61
PERU	2	€ 701,22
ROMANIA	1	€ 350,61
SENEGAL	1	€ 350,61
SOMALIA	1	€ 350,61
SRI LANKA	2	€ 701,22
SUDAN	1	€ 350,61
TUNISIA	1	€ 350,61

BAR

ARTLAB	0,75	€ 262,96
CONSORZIO SOLI. SOCIALE	1,5	€ 525,91
MANI	0,75	€ 262,96
POPOLI	1,5	€ 525,91
VAGAMONDE	1,5	€ 525,91

tot. coeff.	40,00
-------------	-------

tot. ripartizione	€ 14.024,34
-------------------	-------------

Forum Solidarietà

Via Bandini n° 6 - 43123 Parma

Codice Fiscale: 92077570346

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2018

Premessa

L'Associazione Forum Solidarietà (di seguito "Associazione") si è formalmente costituita nel mese di giugno 1995, inizialmente quale ente di diritto privato senza personalità giuridica, e quindi soggetta alle disposizioni dettate dagli artt. 36-42 del Codice Civile; successivamente, in data 4 aprile 2008, è stata iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche tenuto presso la Regione Emilia-Romagna, e quindi ad essa risultano applicabili le disposizioni di cui al Libro I, Titolo I, capi I e II del Codice Civile.

Dalla sua costituzione l'associazione è altresì iscritta al Registro Provinciale (ora Regionale) del Volontariato istituito ai sensi della Legge 266/91. In forza della previsione di cui all'art. 10 del D. Lgs 460/97 essa è considerata Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (ONLUS) di diritto, e gode pertanto delle agevolazioni fiscali previste nel citato decreto.

Infine, dal 1 gennaio 2018, l'associazione - che deliberato modifiche statutarie in aderenza al disposto di cui al D. Lgs. 117/2017 con assemblea straordinaria del 22.12.2017 - gode dei benefici fiscali riservati agli Enti del Terzo Settore di cui al citato D. Lgs. 117/2017, ancorché il Registro Unico di tali Enti non sia ancora stato concretamente istituito.

Dal 1997 l'associazione gestisce, su incarico del Comitato di Gestione del fondo speciale per il volontariato dell'Emilia-Romagna (di seguito "Co.Ge."), il Centro di Servizio per il Volontariato (di seguito "C.S.V.") di Parma.

Su espressa disposizione delle competenti autorità della Regione Emilia Romagna, per le attività connesse alla gestione del C.S.V. è stata istituita un'apposita contabilità, separata da quella relativa alle altre attività svolte dall'Associazione, come di seguito specificato.

Contabilità separata "C.S.V."

In tale contabilità separata sono distintamente rilevate sia operazioni derivanti da attività finanziate con risorse deliberate dal Co.Ge., sia operazioni derivanti da attività realizzate mediante risorse provenienti da enti terzi e preannunciate in progettazione al Co.Ge.

Contabilità separata "Associazione"

In questa contabilità separata sono rilevate esclusivamente operazioni derivanti da attività finanziate con risorse deliberate provenienti da enti terzi, non preannunciate al Co.Ge. in fase di progettazione in quanto opportunità nate nel corso dell'anno.

In ogni caso tutte le attività realizzate con risorse provenienti da enti terzi rientrano espressamente nella mission (nello spirito e nei fatti) del CSV e costituiscono un'integrazione ai fondi deliberati dal Co.Ge.

Sono stati pertanto predisposti documenti contabili (rendiconti) separati, costituiti da Stato Patrimoniale e Conto Economico, relativi a ciascuno dei due settori di attività (C.S.V. ed Associazione).

La presente nota integrativa, pertanto, è stata anch'essa suddivisa in due sezioni, la prima con riferimento al bilancio dell'attività svolta nell'ambito del C.S.V., la seconda con riferimento al bilancio delle altre attività associative.

Per maggiore chiarificazione, si è ritenuto di corredare il fascicolo di bilancio con un documento riepilogativo patrimoniale-economico, che evidenzia il risultato gestionale dell'intera attività associativa, comprendente quindi sia le risultanze dell'attività di C.S.V., sia le risultanze delle attività dell'Associazione; in esso sono state evidenziate ed eliminate le voci patrimoniali ed economiche che, in ossequio ai principi contabili di consolidamento ritenuti applicabili nel caso di specie, sono originate da operazioni interne intervenute tra la gestione del C.S.V. e quella delle attività di Associazione.

Questo il dettaglio di tali voci eliminate, riferibili al bilancio 2018:

– CREDITI E DEBITI (originati da anticipazioni di liquidità e varie da Associazione a CSV):	€ 32.974,07
– UTILI E PERDITE (originati da canone corrisposto dall'associazione per l'utilizzo di attrezzature acquistate con fondi derivanti da Fondo Speciale per il Volontariato e destinate al C.S.V.):	€ 1.000,00

Il Bilancio dell'esercizio 2018, costituito dallo stato patrimoniale e dal rendiconto gestionale, è stato redatto in osservanza delle norme introdotte dal D. Lgs. 127/91, ed in linea con quanto raccomandato dalla Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili. L'impostazione prescelta è altresì in linea con i suggerimenti elaborati dalla Consulta Nazionale dei Comitati di Gestione, dal coordinamento regionale dei Centri di Servizio, in accordo con il Comitato di Gestione del fondo speciale per il Volontariato dell'Emilia Romagna e dalle raccomandazioni della Direzione affari istituzionale e legislativi della regione Emilia Romagna ai fini del conseguimento della Personalità giuridica. Sono altresì presentati a fini comparativi i dati relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2017.

Per una più completa informativa è presente, inoltre, il prospetto di rappresentazione della dinamica delle componenti del patrimonio netto.

Infine, il bilancio non è sottoposto a revisione contabile in quanto non obbligatoria; tuttavia esso è soggetto ad esame da parte dell'organo di controllo, costituito dai Revisori dei Conti dell'associazione Forum Solidarietà, la cui relazione sull'attività svolta è allegata al presente fascicolo.

Principi di redazione e criteri di valutazione

I principi ed i criteri utilizzati nella formazione di entrambi i documenti contabili che costituiscono il presente bilancio, chiuso al 31 dicembre 2018, sono conformi alle disposizioni di legge vigenti ed ai principi contabili enunciati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, e non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio.

Le valutazioni sono eseguite ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In dettaglio, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono contabilizzate al costo di acquisto, comprensivo dei relativi oneri accessori e sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento.

L'ammortamento viene effettuato, conformemente alla prassi autorizzata dal Comitato di Gestione fondo speciale per il Volontariato dell'Emilia Romagna, interamente nell'esercizio di acquisizione del bene.

Le spese di manutenzione e riparazione sono addebitate al conto economico dell'esercizio nel quale sono sostenute, mentre le spese per migliorie, ammodernamenti, modifiche, che comportano un aumento significativo della capacità produttiva o della vita utile dei cespiti, vengono capitalizzate.

Crediti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e non sono gravate da vincoli o soggette a restrizioni.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo è costituito a fronte delle spettanze maturate da ciascun dipendente a fine esercizio in base alle disposizioni delle leggi vigenti e dei contratti di lavoro.

Debiti

I debiti sono esposti al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei ed i risconti sono iscritti in base al principio della competenza temporale dei costi e dei proventi comuni a più esercizi.

Riconoscimento dei proventi e delle spese

La contabilizzazione dei proventi e delle spese è stata effettuata seguendo il criterio della competenza temporale. Di conseguenza i proventi delle vendite, ove esistenti, sono riconosciuti al momento del passaggio della proprietà, che generalmente avviene con la spedizione; i proventi per prestazioni di servizi ed i ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. Le spese vengono riconosciute in base alla competenza temporale. I contributi in conto esercizio e le liberalità vengono rilevati nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla loro percezione. Non è stato effettuato nessun accantonamento a copertura di eventuali mancate riscossioni di crediti inerenti a promesse di contributi o liberalità, in quanto non ritenuto necessario.

Infine, non si è proceduto alla quantificazione del valore normale delle liberalità non monetarie ricevute nel periodo, per oggettive difficoltà di determinazione delle stesse ed in ossequio ai principi di prudenza nella redazione del bilancio.

Imposte

Le imposte sul reddito sono costituite esclusivamente da IRAP, che risulta stanziata sulla base di una previsione dell'onere fiscale dell'esercizio, con riferimento alla normativa in vigore e tenuto conto delle esenzioni e agevolazioni applicabili.

L'IRAP di competenza dell'esercizio, calcolata ai sensi dell'art. 10, comma 1°, D. Lgs. 446/97 (metodo cosiddetto "retributivo") risulta calcolata applicando la vigente aliquota agevolata stabilita per le ONLUS con sede nella regione Emilia Romagna, pari al 3,21%.

Questo il dettaglio del calcolo dell'IRAP di competenza dell'esercizio 2018:

Descrizione	
Retribuzioni lav. Dipendente	261.615
Collaborazioni a Progetto	
Prestaz. Lavoro autonomo occasionale	19.415
Totale imponibile IRAP	281.030
IRAP di competenza 2018 (aliquota 3,21%)	9.021

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti, determinato secondo il criterio della media aritmetica, è evidenziato nel seguente prospetto:

Organico	31/12/2017	31/12/2018	Media dell'esercizio
Dipendenti	14	14	14
Collaboratori			
TOTALE	14	14	14

1ª SEZIONE - ATTIVITA' CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO

Attività svolta

Non si è ritenuto di svolgere un'analisi comparata dei dati di bilancio con quelli esposti da realtà operanti nel medesimo o analogo settore, dal momento che la particolare struttura e le specifiche finalità previste dalla Legge 266/91 per i Centri di Servizi per il Volontariato rendono tale confronto estremamente arduo, in ragione soprattutto della difficoltà di rinvenire realtà "non profit" dotate di caratteristiche simili se non coincidenti.

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immateriali al 31.12.18, così come al 31.12.17.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo netto al 31/12/2018	Euro	
Saldo netto al 31/12/2017	Euro	
Variazioni	Euro	

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio 2018 nell'ambito delle immobilizzazioni materiali e dei relativi fondi di ammortamento sono evidenziati dai seguenti prospetti:

Costo	Valore al 31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2018	Valore netto 31/12/2018
Impianti e attrezzature	125.612			125.612	
Altri beni	43.808			43.808	
Automezzi	12.000			12.000	
Totali	181.420			181.420	

Fondo Ammortamento	Valore al 31/12/2017	Incremento	Decremento	Valore al 31/12/2018
Impianti e attrezzature	125.612			125.612
Altri beni	43.808			43.808
Automezzi	12.000			12.000
Totali	181.420			181.420

Si precisa che tutti i beni di pertinenza del Centro Servizi sono stati acquistati con risorse provenienti dal Fondo Speciale del Volontariato.

Gli autoveicoli sono costituiti da un automezzo ad uso promiscuo, destinato ai fini istituzionali del Centro Servizi.

Come descritto nei criteri di valutazione, gli ammortamenti vengono effettuati interamente nell'esercizio di acquisizione del bene.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti sovraesposti iscritti all'attivo, in accordo con gli esercizi precedenti.

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2018	Euro	603.240
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>523.479</u>
Variazioni	Euro	<u>79.761</u>

I crediti sono valutati al presunto valore di realizzo.

Gli acconti IRAP pagati nell'esercizio sono stati portati a riduzione del debito per imposte correnti.

Questo il dettaglio relativamente alla tipologia dei crediti, totalmente esigibili entro i 12 mesi, si rimanda allo stesso Stato Patrimoniale.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2018	Euro	150.082
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>103.128</u>
Variazioni	Euro	<u>46.954</u>

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017
Depositi bancari e postali	147.529	102.345
Denaro e altri valori in cassa	2.553	783
	<u>150.082</u>	<u>103.128</u>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2018	Euro	5.561
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>19.977</u>
Variazioni	Euro	<u>-14.416</u>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio imputate secondo il criterio della competenza temporale. Sono costituite in gran parte da risconti attivi per canoni annuali di manutenzione software, sito web e di assistenza antivirus.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2018	Euro	299.091
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>24.295</u>
Variazioni	Euro	<u>274.796</u>

III. Patrimonio libero dell'ente gestore

In ossequio ai nuovi criteri di contabilizzazione adottati dai Centri di Servizio dell'Emilia Romagna sulla base del "Modello Unificato", sono stati collocati nel patrimonio netto dell'ente esclusivamente quelle riserve costituite da utili realizzati con risorse diverse da quelle erogate dal Fondo Speciale per il Volontariato.

Nel successivo schema viene fornito il dettaglio del patrimonio cosiddetto "libero", privo cioè di vincoli in merito al futuro utilizzo degli avanzi conseguiti negli esercizi precedenti e nell'esercizio in corso.

DESCRIZIONE	Valore 1/1/18	Incrementi		Decrementi		Valore al 31/12/18
		deliberati	altre cause	deliberati	altre cause	
Risultato d'es. ottenuto con risorse F.do Spec. Volontariato		219.284				219.284
Risultato d'es. ottenuto con risorse non Fondo Spec. Volontariato		55.512				55.512
TOT. RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO IN CORSO		274.796				274.796
Ris. es. prec. da risorse non F.do Spec. Volont. - Riserve statutarie	24.295					24.295
TOT.PATRIMONIO NETTO	24.295	274.796				299.091

In particolare, l'importo di € 24.295 si è generato nell'esercizio 2016 e precedenti dall'utilizzo di contributi percepiti da terzi per la realizzazione di attività non ricomprese nella progettazione finanziata con risorse provenienti dal Fondo Speciale per il Volontariato, ed è indicato separatamente nella sezione dedicata agli avanzi generati negli esercizi precedenti.

Si precisa ulteriormente che, nell'esercizio, l'avanzo complessivo è costituito da avanzo stato generato dall'utilizzo di contributi deliberati dal Comitato di Gestione del Fondo Speciale per il Volontariato dell'Emilia-Romagna per € 219.284, e da avanzo generato dall'utilizzo di risorse provenienti da soggetti diversi (altri enti pubblici e privati) per € 55.512.

B) Fondi per rischi e oneri futuri

Saldo al 31/12/2018	Euro	61.457
Saldo al 31/12/2017	Euro	268.681
Variazioni	Euro	<u>-207.224</u>

I. Fondi vincolati alle risorse del CSV.

Si è ritenuto di collocare nella sezione "B - Fondi per rischi ed oneri futuri", al numero 1), i fondi accantonati nell'esercizio e destinati alla copertura dei costi relativi ai progetti destinati a concludersi entro gli esercizi successivi.

In particolare nel corso dell'esercizio 2018 sono stati utilizzati i fondi appositamente accantonati nell'esercizio 2017 (€ 37.595) e destinati alla copertura dei costi relativi ai progetti destinati a concludersi entro il 31.12.2018.

A fine esercizio 2018 non sono stati accantonati fondi per la copertura delle spese future inerenti ai progetti approvati dai soggetti erogatori, in quanto essenzialmente già conclusi al 31.12.2018.

FONDI VINCOLATI FUNZIONI CSV Fondo per completamento azioni	Valore 01/01/2018	Incrementi		Decrementi		Valore al 31/12/18
		deliberati	altre cause	deliberati	altre cause	
Fondi per conclusione nel 2018 di progettazione 2017	37.595			37.595		
Fondi per conclusione nel 2019 di progettazione 2018						
TOTALI	37.595			37.595		

Sempre nella medesima sezione "B", al numero 2), sono stati collocati i fondi provenienti dal Fondo Speciale per il Volontariato della regione Emilia Romagna ed in attesa di destinazione da parte del Comitato di Gestione del Fondo stesso.

FONDI VINCOLATI FUNZIONI CSV Fondo per risorse in attesa di destinazione	Valore 01/01/2018	Incrementi		Decrementi		Valore al 31/12/18
		deliberati	altre cause	deliberati	altre cause	
Fondi per risorse in attesa di destinazione	199.630	30.001		199.630		30.001
TOTALI	199.630	30.001		199.630		30.001

Infine, nella medesima sezione "B", al numero 3), è stato collocato un fondo, costituito nel 2015, a fronte di possibili rischi di mancato incasso di quote di proventi, già deliberati dal Fondo Speciale per il Volontariato, e determinato equitativamente in € 31.456. Tale fondo risulta invariato rispetto all'esercizio precedente

FONDI VINCOLATI FUNZIONI CSV Fondo rischi	Valore 01/01/2018	Incrementi		Decrementi		Valore al 31/12/18
		deliberati	altre cause	deliberati	altre cause	
Fondo rischi	31.456					31.456
TOTALI	31.456					31.456

C) Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2018	Euro	182.988
Saldo al 31/12/2017	Euro	161.911
Variazioni	Euro	<u>21.077</u>

La variazione è così costituita:

Descrizione	
F.do TFR al 31/12/17	161.911
Accantonamento esercizio	21.077
Decrementi dell'eserc. per contrib.add.Inps	
Decrementi dell'eserc. per Imposta sostitutiva	
Decrementi dell'esercizio per erogazioni	
F.do TFR al 31/12/18	182.988

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2018 verso i dipendenti (n° 14 unità) in forza a tale data.

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è per la totalità di essi entro i 12 mesi dalla data di chiusura dell'esercizio.

In particolare:

1. i debiti verso fornitori sono originati in minima parte dai corrispettivi delle cessioni di beni e quasi esclusivamente delle prestazioni di servizi eseguite a favore del Centro di Servizio.
2. I debiti tributari sono costituiti esclusivamente da IRPEF di rivalsa trattenuta a dipendenti, collaboratori ed altri lavoratori autonomi;
3. I debiti verso gli istituti di previdenza ed assistenza sono costituiti da contributi previdenziali INPS ed INAIL scadenti nel mese di gennaio 2019;
4. I debiti verso il personale sono costituiti da competenze maturate nel mese di dicembre 2018 e 13[^] mensilità da corrispondere nel mese di gennaio 2019;
5. Gli altri debiti sono costituiti da esposizioni di varia natura nei confronti di terzi.

E) Ratei e risconti passivi

Non sono stati imputati Ratei né risconti passivi al 31.12.18.

Rendiconto gestionale

A seguire sono illustrati i dettagli delle principali poste del rendiconto gestionale.

PROVENTI

Saldo al 31/12/2018	Euro	915.960
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>518.045</u>
Variazioni	Euro	<u>397.915</u>

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Proventi da attività tipiche	915.960	518.045	397.915
Proventi da raccolta fondi			
Proventi da altre attività			
Proventi finanziari e patrimoniali			
	<u>915.960</u>	<u>518.045</u>	<u>397.915</u>

In particolare, si conferma la prevalenza delle risorse provenienti dal Fondo Speciale del Volontariato per la realizzazione delle attività tipiche del Centro di Servizio.

I proventi finanziari, costituiti da interessi attivi su c/c bancari, non sussistono al 31.12.2018.

ONERI

Saldo al 31/12/2018	Euro	641.164
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>518.045</u>
Variazioni	Euro	<u>123.119</u>

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Oneri da attività tipiche	424.540	308.767	115.773
Oneri finanziari e patrimoniali	380	395	-15
Oneri di supporto generale	216.244	208.883	7.361
	<u>641.164</u>	<u>518.045</u>	<u>123.119</u>

In considerazione del fatto che il dettaglio fornito in bilancio relativamente alla suddivisione degli oneri (servizi, personale, ammortamenti, oneri diversi di gestione, ecc.) appare sufficientemente approfondito ed in linea con quanto stabilito dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili in merito alla redazione dei documenti di bilancio degli enti non commerciali, non si è ritenuto di approfondire ulteriormente in questa sede l'esposizione dei dati relativi agli oneri di gestione.

2ª SEZIONE - ATTIVITA' EXTRA CSV

Attività svolta

La contabilità separata in capo a questa sezione riassume tutte le movimentazioni riferibili alle attività che, pur ricomprese negli scopi istituzionali e nell'oggetto sociale dell'Associazione, e pur sempre strettamente collegate all'attività del C.S.V., non sono state finanziate da risorse provenienti dal Fondo Speciale del Volontariato, ma da risorse erogate da soggetti terzi (enti pubblici, fondazioni bancarie, privati, ecc.).

A maggior chiarimento si ritiene altresì di precisare quanto già esposto in Premessa, ovvero che, analogamente a quanto rilevato nella contabilità dell'Associazione, anche nella contabilità C.S.V. sono state contabilizzate movimentazioni relative ad attività che non sono state finanziate da risorse provenienti dal Fondo Speciale del Volontariato, ma da risorse erogate da soggetti terzi.

A titolo esemplificativo si possono elencare i seguenti progetti: *Forum fa l'impresa, Adozioni ed affidi, Volontariato d'impresa, Volo diritto, Anche tu!, Progetto Minori stranieri non accompagnati, Donne in corsa, Parma facciamo squadra, Parma non spreca/Piattaforma Parma, Melting Pot*, ed altri.

Una segnalazione a parte va dedicata alla Festa Multiculturale che, ormai da diversi anni, è divenuta un evento di riferimento tra le manifestazioni estive a carattere culturale e gastronomico della nostra provincia.

Attività

B) Immobilizzazioni

II. Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immateriali al 31.12.18, così come al 31.12.17.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo netto al 31/12/2018	Euro	45.000
Saldo netto al 31/12/2017	Euro	
Variazioni	Euro	<u>45.000</u>

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio 2018 nell'ambito delle immobilizzazioni materiali e dei relativi fondi di ammortamento sono evidenziati dai seguenti prospetti:

Costo	Valore al 31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2018	Valore netto 31/12/2018
Terreni e Fabbricati		45.000		45.000	45.000
Impianti e attrezzature	1.085			1.085	
Totali	1.085	45.000		46.085	45.000

Fondo Ammort.	Valore al 31/12/2017	Incremento	Decremento	Valore al 31/12/2018
Terreni e Fabbricati				
Impianti e attrezzature	1.085			1.085
Totali	1.085			1.085

Si precisa che tutti i beni di pertinenza dell'Associazione sono stati acquistati con risorse non provenienti dal Fondo Speciale del Volontariato.

In particolare si segnala l'acquisizione del bene immobile costituito dall'appartamento sito in Parma, Viale Piacenza n. 73, pervenuto in donazione in data 12.6.2018 (atto Notaio Dr. Guido Trasatti).

Tale immobile, iscritto in contabilità per un valore pari all'importo dichiarato nell'atto di donazione (€ 45.000), e non soggetto a processo di ammortamento, risulta gravato da vincolo di utilizzo da parte di Forum Solidarietà, che dovrà impiegare tale bene secondo la volontà del donante, ovvero per scopi sociali e di solidarietà, a vantaggio di persone di provata difficoltà.

A fronte di tale bene è stata iscritta una riserva di pari importo, soggetta a vincolo determinato dalla volontà del soggetto donante

Come descritto nei criteri di valutazione gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita economica residua dei beni.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti sovraesposti iscritti all'attivo, in accordo con gli esercizi precedenti.

C) Attivo circolante

III. Crediti

Saldo al 31/12/2018	Euro	350.687
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>249.516</u>
Variazioni	Euro	<u>101.171</u>

I crediti sono valutati al presunto valore di realizzo.

Si è ritenuto peraltro corretto collocare nella sezione dedicata ai conti d'ordine quelle poste che rappresentano mere anticipazioni finanziarie ricevute dagli enti (Comune, Provincia) per conto dei quali l'associazione svolge funzioni di tesoreria e coordinamento gestionale di determinati progetti, alla cui realizzazione sono preposti altri soggetti (associazioni, singoli operatori) beneficiari delle somme anzidette.

IV. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sussistono attività finanziarie nell'attivo circolante al 31.12.2018, così come al 31.12.2017.

V. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2018	Euro	670.376
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>717.161</u>
Variazioni	Euro	<u>-46.785</u>

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	VARIAZIONI
Depositi bancari e postali assegni	669.225	709.795	-40.570
Denaro e altri valori in cassa	1.151	7.366	-6.215
	<u>670.376</u>	<u>717.161</u>	<u>-46.785</u>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

E) Ratei e risconti

Non vi sono ratei e risconti nell'attivo circolante al 31.12.18 così come al 31.12.17.

Passività

A) Patrimonio netto

II. Patrimonio vincolato

Nell'esercizio 2018, a fronte della donazione ricevuta da privato di bene immobile (vd. Prec. Paragrafo), è stata costituita una riserva vincolata all'utilizzo del bene medesimo, ovvero per scopi sociali e di solidarietà, a vantaggio di persone di provata difficoltà.

Nel successivo schema viene fornito il dettaglio del suddetto patrimonio cosiddetto "vincolato".

DESCRIZIONE	Valore 1/1/18	Incrementi		Decrementi		Valore al 31/12/18
		deliberati	altre cause	deliberati	altre cause	
Fondi vincolati destinati da Terzi		45.000				45.000
TOT.PATRIMONIO NETTO		45.000				45.000

III. Patrimonio libero dell'ente gestore

Saldo al 31/12/2018	Euro	275.750
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>273.964</u>
Variazioni	Euro	<u>1.786</u>

Nel successivo schema viene fornito il dettaglio del patrimonio derivante dalle attività extra CSV.

In particolare:

1. La voce "Risultato gestionale esercizio in corso" è costituita dall'avanzo di esercizio appena concluso, pari a € 3.786 nel 2018;
2. La voce "Risultato gestionale da esercizi precedenti" è costituita dagli avanzi, realizzati negli esercizi precedenti all'attuale, che sono stati conseguiti mediante lo svolgimento di attività diverse – seppure affini - a quelle tipiche riferibili al C.S.V.;
3. La voce "Riserve statutarie" è costituita dagli avanzi, realizzati negli esercizi precedenti all'attuale, che sono stati conseguiti mediante l'utilizzo di contributi percepiti da terzi per la realizzazione di attività non ricomprese nella progettazione finanziata dal Fondo Speciale del Volontariato.

DESCRIZIONE	Valore 1/1/18	Incrementi		Decrementi		Valore al 31/12/18
		deliberati	altre cause	deliberati	altre cause	
Risultato gestionale esercizio in corso		3.786				3.786
Risultato gestionale da esercizi precedenti	134.675			2.000		132.675
Riserve statutarie	139.289					139.289
TOTALE PATRIMONIO NETTO	273.964	3.786		2.000		275.750

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2018	Euro	211.451
Saldo al 31/12/2017	Euro	<u>168.847</u>
Variazioni	Euro	<u>42.604</u>

Fondi vincolati per conclusione progetti.

Si è ritenuto di collocare nella sezione "B" - Fondi per rischi ed oneri, quegli importi costituiti da riserve che, in virtù di accordi contrattuali con i soggetti erogatori (pubblici e privati), sono finalizzate alla realizzazione dei progetti concordati.

In particolare nel corso dell'esercizio 2018 sono stati utilizzati i fondi appositamente accantonati nell'esercizio 2017 (€ 132.094) e destinati alla copertura dei costi relativi ai progetti destinati a concludersi entro il 31.12.2018.

Parimenti, a fine esercizio 2018 sono stati accantonati fondi (€ 169.698) per la copertura delle spese future inerenti ai progetti destinati a concludersi, al più tardi, entro il 31.12.2019, fondi rischi a fronte di inesigibilità di crediti (€ 6.000), e fondi (€ 35.753) per il sostenimento di spese inerenti alla Festa Multiculturale 2019.

FONDI VINCOLATI per rischi ed oneri futuri	Valore 01/01/2018	Incrementi		Decrementi		Valore al 31/12/18
		deliberati	altre cause	deliberati	altre cause	
Fondi per conclusione nel 2018 di progettazione 2017	132.094			132.094		
Fondi per conclusione nel 2019 di progettazione 2018		169.698				169.698
Fondi per realizzazione nel 2017 di progettazione 2016	53.458			53.458		
Fondi per festa Multiculturale 2018	36.753			36.753		
Fondi per festa Multiculturale 2019		35.753				35.753
Fondi rischi sval. Crediti		6.000				6.000
TOTALI	222.305	211.451		222.305		211.451

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è per la totalità di essi entro i 12 mesi dalla data di chiusura dell'esercizio.

In particolare:

1. i debiti verso fornitori sono originati in minima parte dai corrispettivi delle cessioni di beni e quasi esclusivamente delle prestazioni di servizi eseguite a favore dell'Associazione.
2. Gli altri debiti sono costituiti da esposizioni di varia natura nei confronti di terzi.

Nell'esercizio sono stati rilevati crediti netti verso il C.S.V. pari ad € 32.974, che sono stati eliminati in sede di redazione del bilancio riepilogativo (vd. premessa).

E) Ratei e risconti passivi

Non sono stati imputati Ratei né risconti passivi al 31.12.18.

Rendiconto gestionale

A seguire sono illustrati i dettagli delle principali poste del rendiconto gestionale.

PROVENTI

Saldo al 31/12/2018	Euro	490.359
Saldo al 31/12/2017	Euro	490.106
Variazioni	Euro	<u>253</u>

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Proventi e ricavi da attività tipiche	489.605	489.345	260
Proventi finanziari e patrimoniali	754	761	-7
	<u>490.359</u>	<u>490.106</u>	<u>253</u>

Si segnala un incremento delle erogazioni di contributi da parte di soggetti pubblici e privati (enti pubblici territoriali, fondazioni bancarie, privati, ecc.) e di proventi a seguito di partecipazione a bandi pubblici (Ministero degli Interni e Ministero del Lavoro e delle politiche sociali), che si aggiunge ad un buon risultato i termini di incassi della Festa Multiculturale.

ONERI

Saldo al 31/12/2018	Euro	486.573
Saldo al 31/12/2017	Euro	490.106
Variazioni	Euro	<u>-3.533</u>

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Oneri da attività tipica	479.750	488.426	-8.676
Oneri finanziari e patrimoniali	823	1.647	-824
Oneri di supporto generale	6.000	33	5.967
	<u>486.573</u>	<u>490.106</u>	<u>-3.533</u>

Di seguito il dettaglio dei costi sostenuti (oneri da attività tipica) suddivisi per progetti:

Descrizione	Saldo al 31/12/2018
Adozioni e affidi	5.977,32
Anche tu!...	32.387,16
Cittadini oggi e domani	628,00
Community Team Building	2.346,89
Bando RER 2017	2.179,69

donne in corsa	13.011,56
Festa multiculturale	184.186,94
Fondo UNRAA	540,88
Forum fa l'impresa	1.976,61
Melting Pot	1.524,04
Parma facciamo squadra	27.972,35
Parma non spreca - piattaforma Parma	63.493,92
Progetto Empori Solidali - Posteinsieme	19.949,64
PUNTI COMUNITA' - Unione Bassa Est	3.776,55
recupero affitto e spese da sub locatori	5.883,46
San Giovanni per il volontariato 2018	13.941,17
Servizio Civile	653,55
spese generali e varie	21.539,69
Volo diritto	572,58
<i>VOLONT. D'IMPRESA</i>	25.744,69
Welfare Parma 2020	70.976,72
Totale	480.572,58

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che nel corso del 2018 sono stati incassati complessivamente € 77.251,53, da varie Pubbliche Amministrazioni, a titolo di contributi su progetti ed attività promossi da Forum Solidarietà, come da sottostante dettaglio:

SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA	DATA INCASSO	CAUSALE
AMM.NE PROV.LE di PARMA	2.897,50 €	01/02/2018	Contributo Progetti scuole Superiori
COMUNE DI PARMA	2.179,82 €	16/03/2018	Volo Diritto
COMUNE DI PARMA	3.000,00 €	20/03/2018	Accordi di Comunita'
REGIONE EMILIA-ROMAGNA	14.993,00 €	18/04/2018	Promozione Culturale
COMUNE DI PARMA	3.000,00 €	19/04/2018	Laboratorio Gioco - Carcere
REGIONE EMILIA-ROMAGNA	7.800,68 €	27/04/2018	Progetti Volontariato
REGIONE EMILIA-ROMAGNA	2.606,43 €	27/04/2018	Progetti Volontariato
COMUNE DI PARMA	10.000,00 €	30/04/2018	Laboratorio Gioco - Carcere
COMUNE DI PARMA	13.000,00 €	21/06/2018	Laboratorio Gioco - Carcere
COMUNE DI PARMA	6.813,68 €	29/08/2018	Volo Diritto
COMUNE DI PARMA	2.000,00 €	19/11/2018	La comunita' che si prende cura - Tutore Volontario per i minori
REGIONE EMILIA-ROMAGNA	8.841,80 €	07/12/2018	Liquidazione Acconto 80% Contributo DGR 593/18
REGIONE EMILIA-ROMAGNA	88,96 €	20/12/2018	Rimborso Assicurazione Servizio Civile
REGIONE EMILIA-ROMAGNA	29,66 €	20/12/2018	Rimborso Assicurazione Servizio Civile
TOTALE	77.251,53 €		

Di tale occorrenza è stata data informativa mediante pubblicazione sul sito web istituzionale di Forum Solidarietà.

Conclusioni

La presente nota integrativa contiene tutte le informazioni necessarie alla lettura dei bilanci C.S.V. e delle attività dell'Associazione al 31.12.2018.

In particolare, si ritiene opportuno precisare che:

- non sono state svolte iniziative di raccolta fondi (*fund raising*) nel corso del 2018, salvo – per quanto ad essa assimilabile – lo svolgimento della Festa Multiculturale;
- a tutt'oggi non sono state conseguite liberalità condizionate, salvo la donazione dell'immobile di cui ai precedenti paragrafi, né sono state imputate nel rendiconto della gestione promesse di contribuzione;
- nei punti precedenti è stata data esauriente informativa relativamente ai vincoli di scopo che incidono sulle modalità di utilizzo dei contributi ricevuti dal Fondo Speciale per il Volontariato e da altri enti;

Il bilancio d'esercizio è soggetto ad esame da parte dell'organo di controllo di Forum Solidarietà composto da n° 4 (quattro) membri di cui n° 3 (tre) nominati dall'assemblea dell'Associazione, ed il quarto nominato dal Comitato di Gestione.

Il Comitato Esecutivo, infine, propone l'approvazione del presente bilancio, che chiude a pareggio.

Parma, 22 maggio 2019

IL COMITATO ESECUTIVO

**RELAZIONE DI CONTROLLO DEI REVISORI DEI CONTI
SUL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2018**

All'Assemblea dei Soci

Premessa

Il Collegio dei Revisori dei Conti, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, ha svolto le funzioni previste dall'art. 2409-bis c.c.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio dell'associazione FORUM SOLIDARIETÀ - C.S.V. - O.D.V., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, dal conto

economico, e dalla nota integrativa, trasmessoci nei termini di legge dal Comitato Esecutivo, e che Vi viene presentato per l'approvazione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della associazione al 31 dicembre 2018, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla associazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio

Responsabilità degli amministratori e del Collegio dei Revisori dei Conti per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della associazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio dei Revisori dei Conti ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'associazione.

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio.

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile.

Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della associazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre

conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la associazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione SA Italia n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Associazione FORUM SOLIDARIETA' - C.S.V. - O.D.V., al 31/12/2018 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio dei Revisori dei Conti emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il Collegio dei Revisori dei Conti.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della

legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dal legale rappresentante e/o dal direttore generale, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla associazione e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della associazione, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio dei Revisori dei Conti pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 5 c.c. abbiamo espresso il nostro consenso all'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di immobile ad uso abitativo in Parma, ricevuto a seguito di lascito testamentario, per un valore di euro 45.000,00, come risulta da atto notarile a rogito Dr. Guido Trasatti in data 12.6.2018.

Ciò premesso, il progetto di bilancio che viene sottoposto all'approvazione dell'Assemblea degli associati, trova riscontro nelle seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	€.	1.824.946,00
PASSIVITA'	€.	1.205.105,00
- Patrimonio netto (escluso risultato di esercizio)	€.	341.259,00
- Avanzo/disavanzo d'esercizio	€.	278.582,00
<u>RENDICONTO GESTIONALE</u>		
Proventi e Ricavi da attività tipica	€.	1.405.565,00
Proventi Finanziari e Patrimoniali	€.	754,00
Oneri da attività tipica	€.	904.290,00
Oneri Finanziari e Patrimoniali	€.	1.203,00
Oneri di supporto generale	€.	222.244,00
Avanzo/disavanzo d'esercizio	€.	278.582,00

Fra i conti patrimoniali va segnalato l'importo di € 272.908,00, iscritto in apposito Fondo vincolato alle funzioni del CSV, trattasi di riserva costituita da contributi destinati a copertura delle spese per progetti di 2° livello approvati dal CO.GE. nel corso del 2018 ed il cui compimento avviene nel corso dell'esercizio 2019. Si segnala inoltre, in riferimento all'applicazione dei nuovi criteri di contabilizzazione adottati dai Centri di Servizio dell'Emilia Romagna sulla base del "Modello Unificato", della collocazione nel patrimonio netto dell'ente, delle sole riserve costituite da avanzi di gestione realizzati con risorse diverse da quelle erogate dal Fondo Speciale per il Volontariato, pari ad €. 296.259,00, a cui si va ad aggiungere una specifica riserva di patrimonio vincolato di € 45.000,00, costituita a seguito di lascito testamentario a favore dell'associazione, di un immobile ad uso abitativo, iscritto nell'Attivo Patrimoniale per pari importo, come risulta da relativo atto notarile.

I revisori segnalano, inoltre, che nell'esercizio 2018 si è correttamente proceduto a collocare tra i conti patrimoniali dell'Associazione le riserve costituite da avanzi realizzati nei precedenti esercizi mediante utilizzo di risorse diverse da quelle provenienti dal Comitato di Gestione ed inoltre è stato predisposto il fascicolo di bilancio con un documento riepilogativo patrimoniale-economico, che evidenzia il risultato gestionale dell'intera attività associativa, comprendente quindi sia le risultanze dell'attività di C.S.V., sia le risultanze delle altre attività; in esso sono state evidenziate ed eliminate le voci patrimoniali ed economiche che, in ossequio ai principi contabili di consolidamento ritenuti applicabili nel caso di specie, sono originate da operazioni interne intervenute tra la gestione del C.S.V. e quella delle attività extra-CSV. Si rileva che la variazione della voce "SPP-A), III, 1, lett.

b) Risultato gestionale es. precedenti da attività non finanziate da CO.GE.” ha subito una variazione in diminuzione di euro 2.000,00 a seguito di assestamento contabile dovuto ad una errata valutazione della voce “SPP-B),I,2, Lett. a) Fondo per risorse in attesa di destinazione finanziate da CO.GE.” in fase di stesura del precedente Bilancio.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell’attività da noi svolta il collegio propone alla assemblea di approvare il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, così come redatto dagli amministratori.

Avendo preliminarmente constatato, come anzi precisato, l’adeguatezza del sistema amministrativo-contabile a recepire e rappresentare correttamente i fatti di gestione e a tradurli in sistemi affidabili di dati per la realizzazione dell’informazione esterna, diamo altresì atto:

- che nella predisposizione del bilancio e del rendiconto gestionale l’Organo Amministrativo, per quanto a nostra conoscenza, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell’art. 2423, comma quattro, c.c. si è ispirato, nella forma e nella sostanza, alle norme previste: dal Codice Civile, dalla Legge 266/1991, dalle raccomandazioni contabili del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti riunite nel Codice Unico delle Aziende non profit, così come esplicitato dal Comitato Esecutivo nella relazione accompagnatoria al bilancio stesso, e dai Nuovi Principi Contabili n.1 e n. 2 per gli Enti Non Profit.
- che la nota integrativa contiene i criteri di valutazione seguiti per la formazione del bilancio di esercizio e riporta la rendicontazione prevista dalla L. n. 124 / 2017 in ragione dei Vantaggi economici ricevuti nel corso dell’esercizio;
- che abbiamo constatato la conformità dei principi contabili adottati in relazione all’attività svolta e alle operazioni effettuate dal Centro e dalla Associazione, ravvisandone l’adeguatezza e la correttezza; in particolare rileviamo che i criteri di valutazione non hanno subito modifiche rispetto all’esercizio precedente;
- che abbiamo verificato la corrispondenza del bilancio di esercizio alle risultanze delle scritture contabili;
- che il bilancio risponde ai fatti e alle informazioni di cui siamo venuti a conoscenza nel corso della nostra attività di vigilanza e controllo, avendo altresì verificato, mediante esami condotti a campione, gli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio;

- che il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa,

concludono esprimendo il proprio favorevole parere all'approvazione del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2018, come predisposto dal Comitato Esecutivo.

Invitano pertanto ad approvare il bilancio presentato.

Parma, 10 Maggio 2019

I REVISORI DEI CONTI

(Dall'Asta Ermete)

(Giacomo Grulla)

(Massimo Trasatti)

(Ziliotti Marco)